
 
 

Унифицированная  форма №  Т- 5 
Утверждена  постановлением Государственного комитета РФ по статистике 

от 06.04.01 № 26 
 

  Код 
 Форма по ОКУД 0301004 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Булановская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.И. Таранова» по ОКПО 

 

 наименование организации
   

 

 Номер  документа Дата 

ПРИКАЗ № 60-од 2024-08-02 

 

«Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей  

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

Ильинского филиала  

МБОУ «Булановская СОШ им. И.И.Таранова» 

 

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Оренбургской области от 24.12.2020 №1221-пп «Об утверждении порядка 

предоставления субвенции бюджетам городских округов и муниципальных и 

среднего общего образования на дому районов на финансовое обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях, в том числе осваивающих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Ильинском филиале 

МБОУ «Булановская СОШ им. И.И.Таранова» (Приложение 1) 

       2.  Утвердить списки детей с ОВЗ на организацию бесплатного 

двухразового питания, и корректировать их по мере поступления детей данной 

категории. (Приложение 2) 

      3.   Ежегодно в срок до 01 сентября утверждать списки обучающихся с ОВЗ 

на предоставление бесплатного двухразового питания, в том числе 

осваивающих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на дому. 

      4. Заместителю руководителя Кобзевой С.В.: 

Организовать работу по организации двухразового питания детей с ОВЗ, 

обучающихся по адаптированным образовательным программам: 

- подготовить образцы заявлений на предоставление ежедневного бесплатного 

двухразового питания; 

- провести работу с родителями (законными представителями) обучающихся с 

ОВЗ для ознакомления с предоставлением ежедневного бесплатного 



двухразового питания детям с ОВЗ, а также с необходимостью подачи 

заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год; 

- обеспечить ежедневным бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, в 

соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях. 

 

        5.  Заместителю директора по ИОП Аполинарьеву Ю.В., ответственному за 

работу с сайтом, данный приказ разместить на официальном сайте школы. 

 

        7. Приказ вступает в силу с 02.09.2024 г. 

 

        8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

   

                                                                                    

 
 
 
Руководитель организации 

 
 

директор 

    
 

Ерохин С.В. 
 должность  подпись  расшифровка  подписи 

 

 

 

 

 
 

                  

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 1  

к приказу № __ 

от 02.09.2024г 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

директор школы: 

________ /С.В.Ерохи 

 

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в Ильинского филиала МБОУ 

«Булановская СОШ им. И.И.Таранова», осваивающих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией  

 

1. Порядок организации предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ)                  

в Ильинском филиале  МБОУ «Булановская СОШ им. И.И.Таранова» (далее – 

порядок) определяет механизм организации предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

2. В целях предоставления бесплатного двухразового питания родителю 

(законному представителю) обучающегося с  ОВЗ необходимо предоставить в 

Ильинский филиал МБОУ «Булановская СОШ им. И.И.Таранова»  (далее – 

общеобразовательная организация) следующие документы: 

заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания 

принимается образовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего 

года рекомендуемый образец приведѐн в приложении № 1.1 к приложению 1 

настоящего постановления; 

копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

копия документа, удостоверяющего личность родителей (законных 

представителей). 

справка ВК; 

реквизиты расчетного счета одного из родителей (законных 

представителей). 

3. В случае если от имени родителей действует уполномоченное лицо 

кроме документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка, к заявлению 

дополнительно представляются: 

копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица; 

копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного лица. 

4. Родитель (законный представитель) подает документы, 

предусмотренные пунктами  2, 3 настоящего порядка, однократно             на 

период действия заключения ПМПК. 

5. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ являются: 

-прекращение образовательных отношении; 

-утрата права на получение бесплатного двухразового питания. 



6. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания 

родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в 

письменной форме образовательную организацию об изменении обстоятельств, 

влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5 

рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

7. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ОВЗ прекращается со дня принятия приказа образовательной организации о 

прекращении предоставления бесплатного двухразового питания по 

основаниям, перечисленным в пункте 5 настоящего Порядка. 

8. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано 

образовательными организациями на дому, бесплатное двухразовое питание 

заменяется денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления о 

замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение 

которого организовано образовательной организацией на дому, денежной 

компенсацией (рекомендуемый образец приведен в приложение № 1.2 к 

приложению 1 настоящего постановления. 

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в 

образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим 

право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 

сентября учебного года. 

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в 

образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим 

право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-

го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной 

компенсации. 

9. На основании приказа образовательной организации денежная 

компенсация ежемесячно перечисляется образовательной организацией на счет 

обучающегося с ОВЗ или его родителя (законного представителя), указанного в 

заявлении о денежной компенсации, не позднее 10-го числа следующего 

месяца. 

10. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ на дому осуществляется образовательной организацией в 

порядке, установленном локальным нормативным актом образовательной 

организации. 

11. Образовательная организация ведет ежедневный учет количества, 

фактически полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с 

численностью обучающихся с ОВЗ. 

12. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с 

ОВЗ в дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических 

занятиях). 

13. Размер денежной компенсации определяется образовательной 

организацией самостоятельно исходя из стоимости предоставления бесплатного 

двухразового питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных образовательной организации на эти цели. 

 

 
 

 



 

 

Приложение №2  

к приказу  

№ ___ 

от 02.09.2024г 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

директор школы: 

________/ С.В.Ерохин 

 

Список детей с ОВЗ на организацию бесплатного двухразового питания 

 

№ ФИО Класс  

1. Будейкина Екатерина Юрьевна  6 

 

 

 
 

 

 

Приложение 3  

к приказу № __ 

от 02.09.2024г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

директор школы: 

________/ С.В. Ерохин 

 

 

Список детей с ОВЗ  

на выплату ежемесячной денежной компенсации  

двухразового питания 

 

№ ФИО Класс  

   

 
 


		2024-09-26T09:12:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БУЛАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.И.ТАРАНОВА"




